EDITAL Nº 31/2025
CICLO DE EXPOSIÇÕES
E PERFORMANCES
PINACOTECA DO CEARÁ

MARCOS MARTINS,
"ESFORÇO" (2005), NA

EXPOSIÇÃO SE ARAR, NA
PINACOTECA DO CEARÁ
FOTO: MARÍLIA CAMELO

RESULTADO FINAL

D4Sign cf9ee027-4d79-4f55-a71c-3a22efb531ab - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

VISTA DA EXPOSIÇÃO
"AMAR SE APRENDE

AMANDO" FOTO:
MARÍLIA CAMELO



2

RESULTADO FINAL
A Pinacoteca do Ceará, museu integrante da Rede Pública de
Equipamentos da Secretaria de Cultura do Estado do Ceará
(SECULT-CE), gerido em parceria com o Instituto Mirante de
Cultura e Arte, torna público o RESULTADO FINAL do Edital
31/2025 - Ciclo de Exposições e Performances

EDITAL Nº 31/2025
CICLO DE EXPOSIÇÕES
E PERFORMANCES
PINACOTECA DO CEARÁ

Dúvidas sobre o edital podem
ser enviadas pelo e-mail
editais@pinacotecadoceara.org.br

D4Sign cf9ee027-4d79-4f55-a71c-3a22efb531ab - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

3

RESULTADO AOS RECURSOS IMPETRADOS

RESULTADO FINAL - APÓS RECURSOS
EXPOSIÇÕES

PERFORMANCES

EDITAL
CICLO DE
EXPOSIÇÕES E
PERFORMANCES
PINACOTECA DO CEARÁ

D4Sign cf9ee027-4d79-4f55-a71c-3a22efb531ab - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

CLASSIFICÁVEIS EXPOSIÇÕES

Inscrição Proponente Nota Classificação

5 on-1714802098 LUCIENE SIMÕES 99,43 Classificável

6 on-1229904138 LINDEMBERG FREITAS 98,93 Classificável

7 on-1354291720 WES MAGALHÃES VIANA 92,04 Classificável

8 on-454929782 LUCAS OLIVEIRA DILACERDA 90,1 Classificável

9 on-465567084 JULIO CESAR ALVES DE SOUSA 90 Classificável

10 on-811897748 EDUARDO ELÍSIO FROTA 88,33 Classificável

11 on-996380581 RIBEIRO SOLON 87,93 Classificável

12 on-1637612120 LUIZ HERMANO FAÇANHA FARIAS 87 Classificável

13 on-2003624481 ROBERTO GALVÃO LIMA 86,8 Classificável

14 on-1152570606 BOSCO LISBOA 85,83 Classificável

15 on-1507190284
MARIA DE FATIMA ANDRADE SOUSA-
NAVEGANTE TREMEMBÉ

84,9 Classificável

16 on-1201732760 DIEGO DE SOUSA SANTOS 84,17 Classificável

17 on-742129448 ERIC BARBOSA 84 Classificável

18 on-2112484073 MARQUINHOS ABU 83,9 Classificável

19 on-967552696 ERIVANA DARC DANIEL DA SILVA FERREIRA 83,5 Classificável

20 on-2011615242 NARCÉLIO MOREIRA DANTAS 81,67 Classificável

21 on-450406271 VANDO FIGUEIREDO 81,5 Classificável

22 on-499709653 ARIVANIO ALVES DO NASCIMENTO 80,6 Classificável

23 on-305893206 SÉRGIO CARVALHO 79,53 Classificável

24 on-1622325934 DADAU PETROLE KARIRI 77,33 Classificável

25 on-164993028 DAN PELEGRIN 75,67 Classificável

26 on-1080678120 FRANCISCO DOS SANTOS 74,33 Classificável

27 on-3792678 NANÁ BLUE 69,33 Classificável

28 on-1233695499 BENTO BEN LEITE 56 Classificável

29 on-459794971 CYNTHIA NEVES 53 Classificável

PROJETOS INABILITADOS - EXPOSIÇÕES

on-710011642 FRANCISCO CHARLES ARAUJO LESSA FILHO
Inabilitado - Descumprimento
ao item 2.2 do edital

on-829089305 LARA
Inabilitado - Descumprimento
ao item 2.2 do edital

on-952942237 MICAELA MENEZES
Inabilitado - Descumprimento
ao item 2.4 do edital

on-1614462204 WELLINGTON GADELHA
Inabilitado - Descumprimento
ao item 2.2 do edital

on-564112821 NAIANA MAGALHÃES SOARES DE SOUSA
Inabilitado - Descumprimeiro ao
item 2.3 do edital

CLASSIFICÁVEIS EXPOSIÇÕES

EDITAL
CICLO DE
EXPOSIÇÕES E
PERFORMANCES
PINACOTECA DO CEARÁ

4 D4Sign cf9ee027-4d79-4f55-a71c-3a22efb531ab - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

EDITAL
CICLO DE
EXPOSIÇÕES E
PERFORMANCES
PINACOTECA DO CEARÁ

5

CLASSIFICÁVEIS EXPOSIÇÕES

Inscrição Proponente Nota Classificação

5 on-1714802098 LUCIENE SIMÕES 99,43 Classificável

6 on-1229904138 LINDEMBERG FREITAS 98,93 Classificável

7 on-1354291720 WES MAGALHÃES VIANA 92,04 Classificável

8 on-454929782 LUCAS OLIVEIRA DILACERDA 90,1 Classificável

9 on-465567084 JULIO CESAR ALVES DE SOUSA 90 Classificável

10 on-811897748 EDUARDO ELÍSIO FROTA 88,33 Classificável

11 on-996380581 RIBEIRO SOLON 87,93 Classificável

12 on-1637612120 LUIZ HERMANO FAÇANHA FARIAS 87 Classificável

13 on-2003624481 ROBERTO GALVÃO LIMA 86,8 Classificável

14 on-1152570606 BOSCO LISBOA 85,83 Classificável

15 on-1507190284
MARIA DE FATIMA ANDRADE SOUSA-
NAVEGANTE TREMEMBÉ

84,9 Classificável

16 on-1201732760 DIEGO DE SOUSA SANTOS 84,17 Classificável

17 on-742129448 ERIC BARBOSA 84 Classificável

18 on-2112484073 MARQUINHOS ABU 83,9 Classificável

19 on-967552696 ERIVANA DARC DANIEL DA SILVA FERREIRA 83,5 Classificável

20 on-2011615242 NARCÉLIO MOREIRA DANTAS 81,67 Classificável

21 on-450406271 VANDO FIGUEIREDO 81,5 Classificável

22 on-499709653 ARIVANIO ALVES DO NASCIMENTO 80,6 Classificável

23 on-305893206 SÉRGIO CARVALHO 79,53 Classificável

24 on-1622325934 DADAU PETROLE KARIRI 77,33 Classificável

25 on-164993028 DAN PELEGRIN 75,67 Classificável

26 on-1080678120 FRANCISCO DOS SANTOS 74,33 Classificável

27 on-3792678 NANÁ BLUE 69,33 Classificável

28 on-1233695499 BENTO BEN LEITE 56 Classificável

29 on-459794971 CYNTHIA NEVES 53 Classificável

PROJETOS INABILITADOS - EXPOSIÇÕES

on-710011642 FRANCISCO CHARLES ARAUJO LESSA FILHO
Inabilitado - Descumprimento
ao item 2.2 do edital

on-829089305 LARA
Inabilitado - Descumprimento
ao item 2.2 do edital

on-952942237 MICAELA MENEZES
Inabilitado - Descumprimento
ao item 2.4 do edital

on-1614462204 WELLINGTON GADELHA
Inabilitado - Descumprimento
ao item 2.2 do edital

on-564112821 NAIANA MAGALHÃES SOARES DE SOUSA
Inabilitado - Descumprimeiro ao
item 2.3 do edital

PROJETOS INABILITADOS - EXPOSIÇÕES

D4Sign cf9ee027-4d79-4f55-a71c-3a22efb531ab - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

EDITAL
CICLO DE
EXPOSIÇÕES E
PERFORMANCES
PINACOTECA DO CEARÁ

6

CLASSIFICÁVEIS - PERFORMANCES

Inscrição Proponente Nota Classificação

7 on-972080452 THAÍS DE CAMPOS 82,67 Classificável

8 on-195922192 WALDIRIO OLIVEIRA CASTRO 80,67 Classificável

9 on-775600955 MIKY DA MATA SILVA VITORINO 79 Classificável

10 on-1524948093 LILA ALMEIDA 76,07 Classificável

11 on-1073666104 SARAH ESCUDEIRO 75 Classificável

12 on-1990371128 FRANCISCO ANDERSON MORAIS ARES 74,5 Classificável

13 on-516410040 EDUARDO BRUNO 74 Classificável

14 on-2136130808 EDGLÊ LIMA 73,67 Classificável

15 on-670294156 RAISA INOCENCIO FERREIRA LIMA 73,38 Classificável

16 on-1798809706 WELLINGTON DA SILVA SOARES RODRIGUES 72,43 Classificável

17 on-579981019 VIHTRINI 69,9 Classificável

18 on-1057224835 ELIAS SILVA 69 Classificável

19 on-484558569 LILA ALMEIDA 68,93 Classificável

20 on-411679814 FRANCISCO EDINHO FERNANDES ALVES 68,33 Classificável

21 on-1551073430 WELLINGTON SILVA SARAIVA 67,67 Classificável

22 on-1047582400 BEETHOVEN CAVALCANTE GERMANO MOREIRA 67 Classificável

23 on-1747162654 LUCIANA MAGNO 64,9 Classificável

24 on-2122628088 BRUNA PESSOA 63 Classificável

25 on-1187484002 LÍVIO DIEGO DUARTE BRANDÃO 62,6 Classificável

26 on-841789297 KLEBER BENÍCIO 59,37 Classificável

27 on-952341397 MARIA DAGUIA 59,33 Classificável

28 on-204570925 ILUSTRASAM 57,67 Classificável

29 on-756080590 MARIANA DE LIMA 57,33 Classificável

30 on-2072569562 NAUL 56,67
Classificável - Critério de
desempate, maior pontuação no
primeiro critério do item 4.4

31 on-297333770 SOUSANA 56,67 Classificável

32 on-1470354966 WENDY MESQUITA 55 Classificável

33 on-919375147 CAIO CIRÍACO LIMA 53,5 Classificável

34 on-1005775835 BATICUM PROLETÁRIO 51,33 Classificável

35 on-1208999283 ANTONIO MATEUS SOUSA DE OLIVEIRA 46,67 Classificável

36 on-865458178 GEORGE HUDSON SILVA SANTIAGO 46,67 Classificável

37 on-1766951559 TORMENTA 43,33 Classificável

PROJETOS INABILITADOS - PERFORMANCES

on-1358862300 MATEUS ARAUJO
Inabilitado - Descumprimeiro ao
item 2.3 do edital

on-1828373911 MARTA AURELIA
Inabilitada - Descumprimeiro ao
item 2.3 do edital

on-791779615 MARIE SAINTONGE
Inabilitada - Descumprimeiro ao
item 2.3 do edital

on-798594113 RAVENA OLIVEIRA
Inabilitada - Descumprimeiro ao
item 1.1 do edital

on-1923592773 VICTOR DE LA ROCQUE
Inabilitado - Descumprimeiro ao
item 2.2 do edital

on-1015784232 NATANIEL
Inabilitado - Descumprimeiro ao
item 2.2 do edital

on-2101016194 EDLA LUNDGREN
Inabilitada - Descumprimeiro ao
item 2.4 do edital

on-811777581 MANDU
Inabilitada - Descumprimeiro ao
item 2.3 do edital

CLASSIFICÁVEIS - PERFORMANCES

D4Sign cf9ee027-4d79-4f55-a71c-3a22efb531ab - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

7

 Fortaleza, Ceará, 9 de dezembro de 2025

Rian Fontenele
Diretor da Pinacoteca do Ceará

EDITAL
CICLO DE
EXPOSIÇÕES E
PERFORMANCES
PINACOTECA DO CEARÁ

CLASSIFICÁVEIS - PERFORMANCES

Inscrição Proponente Nota Classificação

7 on-972080452 THAÍS DE CAMPOS 82,67 Classificável

8 on-195922192 WALDIRIO OLIVEIRA CASTRO 80,67 Classificável

9 on-775600955 MIKY DA MATA SILVA VITORINO 79 Classificável

10 on-1524948093 LILA ALMEIDA 76,07 Classificável

11 on-1073666104 SARAH ESCUDEIRO 75 Classificável

12 on-1990371128 FRANCISCO ANDERSON MORAIS ARES 74,5 Classificável

13 on-516410040 EDUARDO BRUNO 74 Classificável

14 on-2136130808 EDGLÊ LIMA 73,67 Classificável

15 on-670294156 RAISA INOCENCIO FERREIRA LIMA 73,38 Classificável

16 on-1798809706 WELLINGTON DA SILVA SOARES RODRIGUES 72,43 Classificável

17 on-579981019 VIHTRINI 69,9 Classificável

18 on-1057224835 ELIAS SILVA 69 Classificável

19 on-484558569 LILA ALMEIDA 68,93 Classificável

20 on-411679814 FRANCISCO EDINHO FERNANDES ALVES 68,33 Classificável

21 on-1551073430 WELLINGTON SILVA SARAIVA 67,67 Classificável

22 on-1047582400 BEETHOVEN CAVALCANTE GERMANO MOREIRA 67 Classificável

23 on-1747162654 LUCIANA MAGNO 64,9 Classificável

24 on-2122628088 BRUNA PESSOA 63 Classificável

25 on-1187484002 LÍVIO DIEGO DUARTE BRANDÃO 62,6 Classificável

26 on-841789297 KLEBER BENÍCIO 59,37 Classificável

27 on-952341397 MARIA DAGUIA 59,33 Classificável

28 on-204570925 ILUSTRASAM 57,67 Classificável

29 on-756080590 MARIANA DE LIMA 57,33 Classificável

30 on-2072569562 NAUL 56,67
Classificável - Critério de
desempate, maior pontuação no
primeiro critério do item 4.4

31 on-297333770 SOUSANA 56,67 Classificável

32 on-1470354966 WENDY MESQUITA 55 Classificável

33 on-919375147 CAIO CIRÍACO LIMA 53,5 Classificável

34 on-1005775835 BATICUM PROLETÁRIO 51,33 Classificável

35 on-1208999283 ANTONIO MATEUS SOUSA DE OLIVEIRA 46,67 Classificável

36 on-865458178 GEORGE HUDSON SILVA SANTIAGO 46,67 Classificável

37 on-1766951559 TORMENTA 43,33 Classificável

PROJETOS INABILITADOS - PERFORMANCES

on-1358862300 MATEUS ARAUJO
Inabilitado - Descumprimeiro ao
item 2.3 do edital

on-1828373911 MARTA AURELIA
Inabilitada - Descumprimeiro ao
item 2.3 do edital

on-791779615 MARIE SAINTONGE
Inabilitada - Descumprimeiro ao
item 2.3 do edital

on-798594113 RAVENA OLIVEIRA
Inabilitada - Descumprimeiro ao
item 1.1 do edital

on-1923592773 VICTOR DE LA ROCQUE
Inabilitado - Descumprimeiro ao
item 2.2 do edital

on-1015784232 NATANIEL
Inabilitado - Descumprimeiro ao
item 2.2 do edital

on-2101016194 EDLA LUNDGREN
Inabilitada - Descumprimeiro ao
item 2.4 do edital

on-811777581 MANDU
Inabilitada - Descumprimeiro ao
item 2.3 do edital

PROJETOS INABILITADOS - PERFORMANCES

D4Sign cf9ee027-4d79-4f55-a71c-3a22efb531ab - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

VOLTAR AO
SUMÁRIO 

8 EDITAL CICLO DE EXPOSIÇÕES E PERFORMANCES PINACOTECA DO CEARÁD4Sign cf9ee027-4d79-4f55-a71c-3a22efb531ab - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.